1

LEI Nº 2.686, DE 25 DE JUNHO DE 2014.

Dispõe sobre a revisão da remuneração dos
servidores da Prefeitura Municipal de Ananindeua,
altera a Tabela de Vencimentos do Plano de Cargos
Carreiras e Remuneração dos Servidores Públicos
da Prefeitura Municipal de Ananindeua, instituído
pela Lei nº. 2.176, de 07 de dezembro de 2005, e dá
outras providências.

         A CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA estatui, e eu Prefeito Municipal de
Ananindeua, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Através da presente Lei efetua-se a revisão da composição das Tabelas de
Vencimentos do Plano de Cargos Carreiras e Remuneração dos Servidores Públicos da
Prefeitura Municipal de Ananindeua, instituído pela Lei nº. 2.176 de 07 de dezembro de
2005, ante a constatação de que a(s) faixa(s) de vencimento se encontra(m) defasada(s)
relativamente ao mercado de trabalho, com prejuízo para a captação e retenção de
pessoal.

Art. 2º - Em razão da revisão disposta no artigo anterior, as Tabelas de Vencimentos do
Plano de Cargos Carreiras e Remuneração dos Servidores Públicos da Prefeitura
Municipal de Ananindeua, passam a vigorar conforme dispõe o Anexo I desta Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão a conta de dotações
próprias do orçamento de pessoal das unidades orçamentárias respectivas, ficando o
Poder Executivo, caso necessário, autorizado a proceder por Decreto os ajustes
orçamentários necessários.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a TABELA A – Níveis de
vencimentos/salários, integrante da Lei nº. 2.176, de 07 de dezembro de 2005, com as
alterações efetuadas pela Lei Complementar nº 2.626, de 25 de setembro de 2013, bem
como o Decreto nº 15.742, de 09 de abril de 2014.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 25 DE JUNHO DE 2014.

MANOEL CARLOS ANTUNES
Prefeito Municipal de Ananindeua

2

ANEXO I

TABELA A – NÍVEIS DE VENCIMENTOS/SALÁRIOS

GRUPO I - CARREIRA DE SERVIÇO PÚBLICO
AUXILIAR MUNICIPAL

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO
1 R$ 739,02 21 R$ 1.098,14
2 R$ 753,80 22 R$ 1.120,11
3 R$ 768,88 23 R$ 1.142,51
4 R$ 784,25 24 R$ 1.165,36
5 R$ 799,94 25 R$ 1.188,67
6 R$ 815,94 26 R$ 1.212,44
7 R$ 832,26 27 R$ 1.236,69
8 R$ 848,90 28 R$ 1.261,42
9 R$ 865,88 29 R$ 1.286,65

10 R$ 883,20 30 R$ 1.312,38
11 R$ 900,86 31 R$ 1.338,63
12 R$ 918,88 32 R$ 1.365,41
13 R$ 937,26 33 R$ 1.392,71
14 R$ 956,00 34 R$ 1.420,57
15 R$ 975,12 35 R$ 1.448,98
16 R$ 994,62 36 R$ 1.477,96
17 R$ 1.014,52 37 R$ 1.507,52
18 R$ 1.034,81 38 R$ 1.537,67
19 R$ 1.055,50 39 R$ 1.568,42
20 R$ 1.076,61 40 R$ 1.599,79

GRUPO I - CARREIRA DE SERVIÇO PÚBLICO
TÉCNICO MUNICIPAL

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO
1 R$ 920,80 31 R$ 1.667,90
2 R$ 939,22 32 R$ 1.701,26
3 R$ 958,00 33 R$ 1.735,28
4 R$ 977,16 34 R$ 1.769,99
5 R$ 996,70 35 R$ 1.805,39
6 R$ 1.016,64 36 R$ 1.841,50
7 R$ 1.036,97 37 R$ 1.878,33
8 R$ 1.057,71 38 R$ 1.915,89

3

9 R$ 1.078,86 39 R$ 1.954,21
10 R$ 1.100,44 40 R$ 1.993,30
11 R$ 1.122,45 41 R$ 2.033,16
12 R$ 1.144,90 42 R$ 2.073,82
13 R$ 1.167,80 43 R$ 2.115,30
14 R$ 1.191,15 44 R$ 2.157,61
15 R$ 1.214,98 45 R$ 2.200,76
16 R$ 1.239,27 46 R$ 2.244,77
17 R$ 1.264,06 47 R$ 2.289,67
18 R$ 1.289,34 48 R$ 2.335,46
19 R$ 1.315,13 49 R$ 2.382,17
20 R$ 1.341,43 50 R$ 2.429,82
21 R$ 1.368,26 51 R$ 2.478,41
22 R$ 1.395,62 52 R$ 2.527,98
23 R$ 1.423,54 53 R$ 2.578,54
24 R$ 1.452,01 54 R$ 2.630,11
25 R$ 1.481,05 55 R$ 2.682,71
26 R$ 1.510,67 56 R$ 2.736,37
27 R$ 1.540,88 57 R$ 2.791,09
28 R$ 1.571,70 58 R$ 2.846,92
29 R$ 1.603,13 59 R$ 2.903,86
30 R$ 1.635,20 60 R$ 2.961,93

GRUPO I - CARREIRA DE SERVIÇO PÚBLICO
ANALISTA MUNICIPAL

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO
1 R$ 1.206,49 36 R$ 2.412,84
2 R$ 1.230,62 37 R$ 2.461,10
3 R$ 1.255,23 38 R$ 2.510,32
4 R$ 1.280,34 39 R$ 2.560,53
5 R$ 1.305,94 40 R$ 2.611,74
6 R$ 1.332,06 41 R$ 2.663,97
7 R$ 1.358,70 42 R$ 2.717,25
8 R$ 1.385,88 43 R$ 2.771,60
9 R$ 1.413,59 44 R$ 2.827,03

10 R$ 1.441,87 45 R$ 2.883,57
11 R$ 1.470,70 46 R$ 2.941,24
12 R$ 1.500,12 47 R$ 3.000,07
13 R$ 1.530,12 48 R$ 3.060,07
14 R$ 1.560,72 49 R$ 3.121,27
15 R$ 1.591,94 50 R$ 3.183,70
16 R$ 1.623,77 51 R$ 3.247,37

4

17 R$ 1.656,25 52 R$ 3.312,32
18 R$ 1.689,37 53 R$ 3.378,56
19 R$ 1.723,16 54 R$ 3.446,13
20 R$ 1.757,63 55 R$ 3.515,06
21 R$ 1.792,78 56 R$ 3.585,36
22 R$ 1.828,63 57 R$ 3.657,07
23 R$ 1.865,21 58 R$ 3.730,21
24 R$ 1.902,51 59 R$ 3.804,81
25 R$ 1.940,56 60 R$ 3.880,91
26 R$ 1.979,37 61 R$ 3.958,53
27 R$ 2.018,96 62 R$ 4.037,70
28 R$ 2.059,34 63 R$ 4.118,45
29 R$ 2.100,53 64 R$ 4.200,82
30 R$ 2.142,54 65 R$ 4.284,84
31 R$ 2.185,39 66 R$ 4.370,53
32 R$ 2.229,09 67 R$ 4.457,94
33 R$ 2.273,68 68 R$ 4.547,10
34 R$ 2.319,15 69 R$ 4.638,04
35 R$ 2.365,53 70 R$ 4.730,80

GRUPO II - CARREIRAS ESTRATÉGICAS
PROCURADOR, AUDITOR, MÉDICO, ODONTÓLOGO e ENFERMEIRO

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO
1 R$ 1.230,62 41 R$ 2.717,26
2 R$ 1.255,23 42 R$ 2.771,60
3 R$ 1.280,34 43 R$ 2.827,04
4 R$ 1.305,94 44 R$ 2.883,58
5 R$ 1.332,06 45 R$ 2.941,25
6 R$ 1.358,70 46 R$ 3.000,07
7 R$ 1.385,88 47 R$ 3.060,08
8 R$ 1.413,60 48 R$ 3.121,28
9 R$ 1.441,87 49 R$ 3.183,70

10 R$ 1.470,71 50 R$ 3.247,38
11 R$ 1.500,12 51 R$ 3.312,32
12 R$ 1.530,12 52 R$ 3.378,57
13 R$ 1.560,72 53 R$ 3.446,14
14 R$ 1.591,94 54 R$ 3.515,07
15 R$ 1.623,78 55 R$ 3.585,37
16 R$ 1.656,25 56 R$ 3.657,07
17 R$ 1.689,38 57 R$ 3.730,22

5

18 R$ 1.723,17 58 R$ 3.804,82
19 R$ 1.757,63 59 R$ 3.880,92
20 R$ 1.792,78 60 R$ 3.958,53
21 R$ 1.828,64 61 R$ 4.037,71
22 R$ 1.865,21 62 R$ 4.118,46
23 R$ 1.902,51 63 R$ 4.200,83
24 R$ 1.940,57 64 R$ 4.284,84
25 R$ 1.979,38 65 R$ 4.370,54
26 R$ 2.018,96 66 R$ 4.457,95
27 R$ 2.059,34 67 R$ 4.547,11
28 R$ 2.100,53 68 R$ 4.638,05
29 R$ 2.142,54 69 R$ 4.730,82
30 R$ 2.185,39 70 R$ 4.825,43
31 R$ 2.229,10 71 R$ 4.921,94
32 R$ 2.273,68 72 R$ 5.020,38
33 R$ 2.319,16 73 R$ 5.120,79
34 R$ 2.365,54 74 R$ 5.223,20
35 R$ 2.412,85 75 R$ 5.327,67
36 R$ 2.461,11 76 R$ 5.434,22
37 R$ 2.510,33 77 R$ 5.542,90
38 R$ 2.560,53 78 R$ 5.653,76
39 R$ 2.611,75 79 R$ 5.766,84
40 R$ 2.663,98 80 R$ 5.882,17

GRUPO III - CARREIRA DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO
MÉDICO DO TRABALHO

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO
1 R$ 1.230,62 41 R$ 2.717,26
2 R$ 1.255,23 42 R$ 2.771,60
3 R$ 1.280,34 43 R$ 2.827,04
4 R$ 1.305,94 44 R$ 2.883,58
5 R$ 1.332,06 45 R$ 2.941,25
6 R$ 1.358,70 46 R$ 3.000,07
7 R$ 1.385,88 47 R$ 3.060,08
8 R$ 1.413,60 48 R$ 3.121,28
9 R$ 1.441,87 49 R$ 3.183,70

10 R$ 1.470,71 50 R$ 3.247,38
11 R$ 1.500,12 51 R$ 3.312,32
12 R$ 1.530,12 52 R$ 3.378,57
13 R$ 1.560,72 53 R$ 3.446,14
14 R$ 1.591,94 54 R$ 3.515,07
15 R$ 1.623,78 55 R$ 3.585,37

6

16 R$ 1.656,25 56 R$ 3.657,07
17 R$ 1.689,38 57 R$ 3.730,22
18 R$ 1.723,17 58 R$ 3.804,82
19 R$ 1.757,63 59 R$ 3.880,92
20 R$ 1.792,78 60 R$ 3.958,53
21 R$ 1.828,64 61 R$ 4.037,71
22 R$ 1.865,21 62 R$ 4.118,46
23 R$ 1.902,51 63 R$ 4.200,83
24 R$ 1.940,57 64 R$ 4.284,84
25 R$ 1.979,38 65 R$ 4.370,54
26 R$ 2.018,96 66 R$ 4.457,95
27 R$ 2.059,34 67 R$ 4.547,11
28 R$ 2.100,53 68 R$ 4.638,05
29 R$ 2.142,54 69 R$ 4.730,82
30 R$ 2.185,39 70 R$ 4.825,43
31 R$ 2.229,10 71 R$ 4.921,94
32 R$ 2.273,68 72 R$ 5.020,38
33 R$ 2.319,16 73 R$ 5.120,79
34 R$ 2.365,54 74 R$ 5.223,20
35 R$ 2.412,85 75 R$ 5.327,67
36 R$ 2.461,11 76 R$ 5.434,22
37 R$ 2.510,33 77 R$ 5.542,90
38 R$ 2.560,53 78 R$ 5.653,76
39 R$ 2.611,75 79 R$ 5.766,84
40 R$ 2.663,98 80 R$ 5.882,17

GRUPO III - CARREIRA DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO
ANALISTA DE SEGURANÇA DO TRABALHO

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO
1 R$ 1.206,49 36 R$ 2.412,84
2 R$ 1.230,62 37 R$ 2.461,10
3 R$ 1.255,23 38 R$ 2.510,32
4 R$ 1.280,34 39 R$ 2.560,53
5 R$ 1.305,94 40 R$ 2.611,74
6 R$ 1.332,06 41 R$ 2.663,97
7 R$ 1.358,70 42 R$ 2.717,25
8 R$ 1.385,88 43 R$ 2.771,60
9 R$ 1.413,59 44 R$ 2.827,03

10 R$ 1.441,87 45 R$ 2.883,57
11 R$ 1.470,70 46 R$ 2.941,24
12 R$ 1.500,12 47 R$ 3.000,07
13 R$ 1.530,12 48 R$ 3.060,07

7

14 R$ 1.560,72 49 R$ 3.121,27
15 R$ 1.591,94 50 R$ 3.183,70
16 R$ 1.623,77 51 R$ 3.247,37
17 R$ 1.656,25 52 R$ 3.312,32
18 R$ 1.689,37 53 R$ 3.378,56
19 R$ 1.723,16 54 R$ 3.446,13
20 R$ 1.757,63 55 R$ 3.515,06
21 R$ 1.792,78 56 R$ 3.585,36
22 R$ 1.828,63 57 R$ 3.657,07
23 R$ 1.865,21 58 R$ 3.730,21
24 R$ 1.902,51 59 R$ 3.804,81
25 R$ 1.940,56 60 R$ 3.880,91
26 R$ 1.979,37 61 R$ 3.958,53
27 R$ 2.018,96 62 R$ 4.037,70
28 R$ 2.059,34 63 R$ 4.118,45
29 R$ 2.100,53 64 R$ 4.200,82
30 R$ 2.142,54 65 R$ 4.284,84
31 R$ 2.185,39 66 R$ 4.370,53
32 R$ 2.229,09 67 R$ 4.457,94
33 R$ 2.273,68 68 R$ 4.547,10
34 R$ 2.319,15 69 R$ 4.638,04
35 R$ 2.365,53 70 R$ 4.730,80

GRUPO IV - CARREIRA ESPECIAL DE GOVERNO
CONSULTOR MUNICIPAL

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO
1 R$ 1.230,62 41 R$ 2.717,26
2 R$ 1.255,23 42 R$ 2.771,60
3 R$ 1.280,34 43 R$ 2.827,04
4 R$ 1.305,94 44 R$ 2.883,58
5 R$ 1.332,06 45 R$ 2.941,25
6 R$ 1.358,70 46 R$ 3.000,07
7 R$ 1.385,88 47 R$ 3.060,08
8 R$ 1.413,60 48 R$ 3.121,28
9 R$ 1.441,87 49 R$ 3.183,70

10 R$ 1.470,71 50 R$ 3.247,38
11 R$ 1.500,12 51 R$ 3.312,32
12 R$ 1.530,12 52 R$ 3.378,57
13 R$ 1.560,72 53 R$ 3.446,14
14 R$ 1.591,94 54 R$ 3.515,07
15 R$ 1.623,78 55 R$ 3.585,37
16 R$ 1.656,25 56 R$ 3.657,07

8

17 R$ 1.689,38 57 R$ 3.730,22
18 R$ 1.723,17 58 R$ 3.804,82
19 R$ 1.757,63 59 R$ 3.880,92
20 R$ 1.792,78 60 R$ 3.958,53
21 R$ 1.828,64 61 R$ 4.037,71
22 R$ 1.865,21 62 R$ 4.118,46
23 R$ 1.902,51 63 R$ 4.200,83
24 R$ 1.940,57 64 R$ 4.284,84
25 R$ 1.979,38 65 R$ 4.370,54
26 R$ 2.018,96 66 R$ 4.457,95
27 R$ 2.059,34 67 R$ 4.547,11
28 R$ 2.100,53 68 R$ 4.638,05
29 R$ 2.142,54 69 R$ 4.730,82
30 R$ 2.185,39 70 R$ 4.825,43
31 R$ 2.229,10 71 R$ 4.921,94
32 R$ 2.273,68 72 R$ 5.020,38
33 R$ 2.319,16 73 R$ 5.120,79
34 R$ 2.365,54 74 R$ 5.223,20
35 R$ 2.412,85 75 R$ 5.327,67
36 R$ 2.461,11 76 R$ 5.434,22
37 R$ 2.510,33 77 R$ 5.542,90
38 R$ 2.560,53 78 R$ 5.653,76
39 R$ 2.611,75 79 R$ 5.766,84
40 R$ 2.663,98 80 R$ 5.882,17

GRUPO IV - CARREIRA ESPECIAL DE GOVERNO
AGENTE MUNICIPAL E GUARDA MUNICIPAL

NIVEL VENCIMENTO NIVEL VENCIMENTO
1 R$ 866,48 31 R$ 1.569,52
2 R$ 883,81 32 R$ 1.600,91
3 R$ 901,49 33 R$ 1.632,93
4 R$ 919,52 34 R$ 1.665,58
5 R$ 937,91 35 R$ 1.698,90
6 R$ 956,67 36 R$ 1.732,87
7 R$ 975,80 37 R$ 1.767,53
8 R$ 995,32 38 R$ 1.802,88
9 R$ 1.015,22 39 R$ 1.838,94

10 R$ 1.035,53 40 R$ 1.875,72
11 R$ 1.056,24 41 R$ 1.913,23
12 R$ 1.077,36 42 R$ 1.951,50

9

13 R$ 1.098,91 43 R$ 1.990,53
14 R$ 1.120,89 44 R$ 2.030,34
15 R$ 1.143,31 45 R$ 2.070,94
16 R$ 1.166,17 46 R$ 2.112,36
17 R$ 1.189,50 47 R$ 2.154,61
18 R$ 1.213,29 48 R$ 2.197,70
19 R$ 1.237,55 49 R$ 2.241,66
20 R$ 1.262,30 50 R$ 2.286,49
21 R$ 1.287,55 51 R$ 2.332,22
22 R$ 1.313,30 52 R$ 2.378,86
23 R$ 1.339,57 53 R$ 2.426,44
24 R$ 1.366,36 54 R$ 2.474,97
25 R$ 1.393,69 55 R$ 2.524,47
26 R$ 1.421,56 56 R$ 2.574,96
27 R$ 1.449,99 57 R$ 2.626,46
28 R$ 1.478,99 58 R$ 2.678,99
29 R$ 1.508,57 59 R$ 2.732,57
30 R$ 1.538,74 60 R$ 2.787,22